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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for de provenumæssige konsekvenser af at sænke bo- og gaveaf-

giften fra 15 pct. og ned til 0 pct. opdelt på effekten pr. pct. der reduceres? Svaret bedes 

opgjort umiddelbart, samt efter tilbageløb og tilbageløb og adfærd. 

 

Svar 

Efter gældende regler er satsen for boafgiften på 15 pct. Ved beregning af boafgiften gi-

ves et bundfradrag i afgiftsgrundlaget på 321.700 kr. (2023-niveau). Såfremt en del af ar-

ven efter fradrag af boafgiften udloddes til ikke-nærtbeslægtede arvinger, skal disse mod-

tagere betale en tillægsafgift på 25 pct. af beløbet. 

 

Det indgår i regeringsgrundlaget Ansvar for Danmark, at bo- og gaveafgiften ved generati-

onsskifte af erhvervsvirksomheder skal nedsættes fra 15 pct. til 10 pct. De nedenstående  

beregninger tager udgangspunkt i en lempelse af bo- og gaveafgiften inden denne lem-

pelse for erhvervsvirksomheder. Tillægsafgiften på 25 pct. lempes forholdsmæssigt med 

satsen for bo- og gaveafgiften til nærbeslægtede. 

 

Tabel 1. Mindreprovenu ved trinvis lempelse af bo- og gaveafgiftssatsen fra 15 til 0 pct. 
 

 
 
Sats for  
bo- og gaveafgift  
til nærbeslægtede 

Sats for  
tillægsafgift1) 

Umiddelbart Efter tilbageløb 
Efter tilbageløb  

og adfærd2) 

mia. kr. (2023-niveau) 

14 23,3 0,4 0,3 0,3 

13 21,7 0,8 0,6 0,6 

12 20,0 1,2 0,9 0,9 

11 18,3 1,6 1,2 1,2 

10 16,7 1,9 1,5 1,5 

9 15,0 2,3 1,8 1,8 

8 13,3 2,7 2,1 2,1 

7 11,7 3,1 2,4 2,4 

6 10,0 3,5 2,7 2,7 

5 8,3 3,9 3,0 3,0 

4 6,7 4,3 3,3 3,3 

3 5,0 4,7 3,6 3,6 

2 3,3 5,1 3,9 3,9 

1 1,7 5,5 4,2 4,2 

0 0 5,9 4,5 4,5 
 

 

 
 1) Der foretages en forholdsvis tilsvarende lempelse af tillægsafgiftssatsen fra 25 til 0 pct.  
2) Ændringerne skønnes ikke at have adfærdsmæssige virkninger af provenumæssig betydning. 

Kilde: Skatteministeriet. 

 

Fx skønnes en lempelse af satsen for bo- og gaveafgiften til nærbeslægtede fra 15 til 7 pct. 

og en forholdsvis tilsvarende lempelse af tillægsafgiften fra 25 til 11,7 pct. at medføre et 

umiddelbart mindreprovenu på ca. 3,1 mia. kr. og et mindreprovenu efter tilbageløb og 

adfærd på ca. 2,4 mia. kr. (2023-niveau), jf. tabel 1. 
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